Harbiye Nezâreti'nden aldığım emir üzerine gönüllü kat'aata nihâyet verilmiştir."

Cevat Bey: "Ne vakit nihâyet verildi?"

Cevat Bey: "Kânunusâni [Ocak] zarfında bu yolda ordulara ve kolordulara, Harbiye Nezâreti'nden verilen bir emrin bir sûreti bendenize de tebliğ edilmişti."

Reis: "Hangi târihte?"

Cevat Bey: "1330 [1915] senesinde..."

Reis: "O târihten sonra Teşkilâtı Mahsusa münfesh mi oldu?"

Cevat Bey: "Gelen emirde mevcut olanların sevk edilmesi... Ordu kumandanlarına ne sûretle yazılmış ise, bir sûretini de bendenize yazmışlardı."

Reis: "O tâmin ne sûrette idi?"

Âtuf Bey: "Efendim, Rumeli masası, Kafkasya masası vardı. Afrika, Trab-
lusgarb masası vardı. İşte böyle dört masamız vardı. Miktarını iyice hatırla-
yamıyorum."

Reis: "Teşkilâtı Mahsusâ ne vakte kadar mevcûdiyeti muhafaza etti, ne
vakit fesh olundu?"

Âtuf Bey: "Zannedirim, mütâreke zamânında fesh olunmuş... Biz 1331
[1915] senesi Nisan ayı nihâyetinde dağıldık. O tarihte Cezâyirli Ali Bey,
Harbiye Nâzırı Enver Paşa tarafından vazifelenirildi; o maaş ile, yâni resmî
memur olarak tâyin olundu. Biz fâhrlı olarak bulunuyorduk. O zaman bizim
de komisyonun vazifemiz nihâyet buldu."

Reis: "Hangi senede?"

Âtuf Bey: "1331 [1915] senesi Nisan nihâyetinde..."

Reis: "O vakte kadar doğrudan doğruya Nezâretle mi muhabere ediyordunuz?"

Âtuf Bey: "Nezâret salâhiyet vermişti; muhabere ediyorduk. Levâzım Şûbe-
si ile, Nakliyat Şûbesi ile, Müdâfaai Milliye, İttihat ve Terakki Cemiyeti ve
bütün devâir ve müessesâtı mâliye ile muhabere ediyorduk.

Daha önceki ismini ise saptayamadım.¹⁸ Muhtemelen ikinci ihtimal söz konusudur. Bana soracak olursanız, bu ihtimali daha güçlü görüyorum, çünkü, aksi halde, Rüşeni Bey, niçin özel olarak "kulüp"ten söz etsin ki? Ayrıca bu noktada elimizde bir bilgi daha bulunmaktadır: İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin 1328/1912 tarihli kongresi de, yine "Nûruosmâniye Kulübü"nde gerçekleşmiştir.¹⁹

Benim ortaya koyduğum ihtimali değilse de, görüşümü teyid eden ve Rüşeni Bey'in açıklamasını doğrulayan bir başka ifade de, Cevat Bey'in yukarıda gördüğümüz ve burada hatırlamamız gereken, Teşkilâtı Mahsusa'nın Nûruosmâniye tarafında olduğuna ilişkin verdiği bilgidir.

Dolayısıyla, Rüşeni Bey'in, Millî Mücadele yıllarındaki çalışmalarının görgü tanığı ise, bizzat mücadelenin önderi ve dilekçenin yazıldığı tarihte de halen Cumhurbaşkanı olan Atatürk'tür!

Rüşeni Bey, dilekçesinde, Teşkilâtı Mahsusa subayı olarak siyasi ve gizli görevlerde bulunduğunu ileri sürüyordu. Bütün bu öyküyü ayrıntılı olarak anlatmasının nedeni ise, 5 Şubat 1330 (1915) tarihinde Erkânı Harb Kolağası olarak emekliye sevk edilmiş ve 18 Mayıs 1331 (1916) tarihinde de, "irâdeye iktirân ettirilen İstanbul Merkez Kumandanlığı Zâbitan Divân Harbi'nin gıyâbi bir kararı ile, silki askeriden tard ve bir sene [de] kalabendlik cezalarına mahkûm" edildiğini sonradan öğrenmiş bulunmasıydı.

"Sebebi mahkûmiyeti", "Bağdat'tan Konya'ya mahfuzen hini izâmında, İran dâhiline firar etmiş" olmasıydı.

Rüşeni Bey'in sözünü ettiği yasalar, 334 sayılı "Hıyâneti Vataniye Kânunu"

nu'nun birinci madesinin tādili hakkında kânun" ile "30 Teşrini Evvel [Ekim] 1334'den [1918] 23 Ağustos 1339 [1923] tārihine kadar geçen müddet zarfında müdāfaai memleket uğrunda ikā edilmiş olan efāl ve harekātın cürüm addolunmayacağı hakkında kânun" dur. Sözü edilen ikinci yasa çok anlamlıdır. Yasanın birinci maddesi şöyleydi:

"Mondros Mütārekesi'nin tārihi akdi olan 30 Teşrini Evvel [Ekim] 1334 [1918] tārihinden biliübar sülhün [Türkiye] Büyük Millet Meclisi tarafından tārihi tasdiki olan 23 Ağustos 1339 [1923] tārihine kadar geçen müddet zarfında müdāfaai memleket maksat ve gāyesiyle teşekkül etmiş olan her nevi cemiyet ve heyetlerle müfrezelerin kumandan ve efrat ve mensübini veyā mumāileyhinin emirleriyle hareket etmiş bulunan āhar zevat taraflarından ikā edilmiş olan ve memurini resmīyei devlet tarafından müdāfaai memleket uğrunda ihtiyār olunmuş bulunan efāl ve harekāt cürüm addolunamaz.

Bidāyeten birinci maddede beyān olunan kimselerden olup da, bilāhare hiyāneti vataniye fezihasını irtikāp eylemiş olanlar dahi bu kânundan müstefid olamazlar."

Yasanın üçüncü maddesi ise şöyledir:

"Birinci maddede sıfat ve hüviyetleri tasrih olunan eşhas tarafından 15 Mayıs 1335 [1919] tārihinden biliübar sülhün [Türkiye] Büyük Millet Meclisi tarafından tārihi tasdiki olan 23 Ağustos 1339 [1923] tārihine kadar müdāfaai memleketin gösterdiği lüzum üzerine vükū bulan mehzat istiklālī millī iānesi ve rūsūmu addolunur. Ancak tekālifi millīye māhiyetinde ve vesika mukābilinde alınmış olan emval ve eşyanın bedelleri kemākān Hazinece tesviye olunur."

Dördüncü madde ise şöyle formüle edilmişti:

Bu da "resmî tarih" ile "gayri resmî öyküler"ın farklılığına işaret eder. Nitekim Rüşeni Bey'in anlattıkları ile (aşağıda çerçeve içinde yayınlanan) resmî biyografisi arasında bu bakımdan meydana gelen farklılık dikkat çekicidir.

Hasan Rüşeni Barkın'ın resmî biyografisi

1300 (1884)'de Girit-Hanya (Yunanistan) kentinde doğdu. Kadızâde Hüseyin Efendi ve Seyyide Hanımın oğludur. İlk ve orta öğrenimini tamamladık-

49 Nitekim Ârif Cemil'in anılarında, Kafkas İhtilâl Cemiyeti adını alan teşkilâtın bir kolunun nizamnamesine de yer verilmektedir: "Tahsil esnasında deruhte ettiği vazifeyi ifâden imtinâ edenler ve esrârî cemiyeti işâ edenler idâm edilir.